
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  85

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 15 DEL 27-02-2019

Oggetto: ACQUISIZIONE LICENZA SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLE
SEGNALAZIONI DI ILLECITI - ANNO 2019.  CIG:Z2C27584CD

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Considerato che in data 29 dicembre 2017 è entrata in vigore la Legge 179/2017, Pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2017, avente ad oggetto “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni
di reati o irregolarita' di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”;

Vista la Determinazione n. 6 del 28 aprile 2015 dell’ANAC, avente ad oggetto “Linee guida in materia di tutela
del dipendente pubblico che segnala  illeciti (c.d. whistleblower)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale serie
generale n. 110 del 14 maggio 2015.

Accertata la necessità di dotarsi di uno strumento informatico adeguato che gestisca le segnalazioni degli illeciti
nella P.A. consentendo agli operatori dell’Ente di effettuare segnalazioni di illeciti, con la garanzia di estrema
riservatezza, al fine di adempiere alla recente normativa sul Whistleblowing;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi così come modificata dal D.L. n.95/2012,
convertito con modificazioni nella legge n.135/2012, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza
e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:
- l’obbligo degli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo
quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26 comma 3, della legge n.488/1999 e art.1 comma
449 L.296/2006);
- l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010;

Visto:
-  che il prodotto oggetto di acquisizione è presente sul catalogo del Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione e nella fattispecie è altresì offerto dalla ditta DigitalPa Srl di Cagliari, con la descrizione :
“SOFTWARE DI GESTIONE WHISTLEBLOWING – SEGNALAZIONE ILLECITI P.A.”
- che  il canone annuale di manutenzione e assistenza comprende :
- licenza annuale di utilizzo del sistema;

           - gli aggiornamenti di legge emessi dalla Regione/Stato che non prevedano la revisione   strutturale degli
archivi;
           -la manutenzione evolutiva del software;
           -l’assistenza agli operatori del Cliente tramite ticket come da indicazioni del contratto;
           - hosting dedicato gestito con backup giornalieri;

Visto l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 relativo all’affidamento diretto per appalti di
importo inferiore ad € 40.000,00,  del quale si evidenzia:

""

Art. 36. (Contratti sotto soglia)

1. ........omissis........

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

........omissis.......
""

Dato atto che l’importo dell’offerta è inferiore ad euro 40.000,00  e che la stessa risulta congrua rispetto al
servizio  che verrà erogato;

Dato atto che con determina n. 13 del 15/02/2018 si  provvedeva ad attivare il servizio in oggetto per l’anno
2018;

Considerato che risulta pertanto necessario provvedere a rinnovare il servizio di licenza software di gestione

Oggetto:

2

ACQUISIZIONE LICENZA SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLE
SEGNALAZIONI DI ILLECITI - ANNO 2019.  CIG:Z2C27584CD



Whisteblowing per l’anno 2019;

Ritenuto dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione nei confronti della ditta DigitalPa Srl di Cagliari  per le motivazioni
sopra riportate;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z2C27584CD;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n.1 del 07/01/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie, strumentali ed umane
provvisorie;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento;
 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano,  l’erogazione2.
del servizio di cui all’ordine diretto di acquisto n. 4812308 del 27/02/2019 (rif. prot. n.2533 del
27/02/2019) alla Soc. DigitalPa Srl con sede legale in Via San Tommaso D’Aquino 18/a – 09100-
Cagliari (CA), al costo complessivo annuale di € 366,00 di cui euro 66,00 quale Iva al 22%;.
di dare atto che l'ordine di acquisto n.4812308 del 27/02/2019 riferito al presente affidamento, anche3.
se  materialmente non allegato, costituirà a tutti gli effetti valore di contratto;
di stabilire a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai4.
sensi della legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
- l’affidatario dei presenti servizi assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.
- il codice CIG Z2C27584CD;
Di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 366,00 (IVA inclusa)  con imputazione della5.
spesa al capitolo 1053/2 del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, a servizio espletato, previa verifica della6.
regolare esecuzione del servizio, nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli pattuiti.

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta
di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio di
A.G.

                                                                    Dott. Polidori  Mario
__________________________________________________________________________________________

______
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
Finanziario

                                                                                           Dott. Giovanni Sassù

3



4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 08-03-2019 al 23-03-2019
Arquata del Tronto 08-03-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 08-03-2019    al
23-03-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


